
 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

DECRETO 
 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 895 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

 

DISPÕE SOBRE DEMISSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO CONCURSADO.  

 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita do Município de ESTIVA GERBI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

      DECRETA: 

 

Art. 1º Fica DEMITIDA, a pedido, a senhora INÊS MORAIS DA SILVA, portadora do RG 49.017.242-8, nos 

termos da CLT, a contar de 03 de novembro de 2022 conforme processo administrativo n° 001757/2022, do cargo 

público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I. 

 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de novembro de 

2022. 

 

 

 

 

Estiva Gerbi, 21 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 
Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

 

 

 

 

JULIA CORREA MORAES 

PROCURADORIA MUNICIPAL 

 

 

 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

 

      

      

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

 

 

  

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE SAÚDE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI 
SECRETARIA DE SAÚDE 

2023 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

IDENTIFICAÇÃO 

UF: São Paulo 

Município: Estiva Gerbi 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Razão Social da Secretária de Saúde  Secretaria de Saúde 

CNPJ Mantenedora:     67.168.856/0001-41 

Endereço Departamento de Saúde  Travessa Daniel Santos, 49 

Telefone      (19) 3868-9399 

E-mail Departamento de Saúde   saudeestiva1@gmail.com 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

Nome:       Sebastião Dias de Freitas Neto 

Data de Posse:     13/12/2019 

INFORMAÇÕES DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE 

CNPJ       12.150.250/0001-97 

Nome do Gestor do FMS    Rogério Bassani 

Cargo do Gestor do FMS    Chefe de Gabinete 

INFORMAÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE 

Instrumento Legal de Criação   Lei nº 079 

Data de Criação     11/03/1994      

Nome do Presidente do CMS   Keila Cristina Silva Casagrande 

Segmento      Gestor 

Data da Última Eleição do Conselho  18/01/2021 

Telefone      (19) 3868-9399 

 

mailto:saudeestiva1@gmail.com


 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

CONFERÊNCIA DE SAÚDE 

Data da Última Conferência de Saúde  04/04/2019 

PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vigência do Plano de Saúde:   2022 – 2024 

 

INTRODUÇÃO 

 O governo Municipal de Estiva Gerbi, por intermédio da Secretaria de Saúde, apresenta a 

Programação Anual de Saúde – PAS 2023, no intuito de apresentar o planejamento das principais 

atividades da gestão municipal de saúde para o exercício de 2023. 

 A PAS é um instrumento de planejamento do Sistema Único de Saúde – SUS, interligado com 

o Plano de Saúde, o Relatório Quadrimestral e o Relatório de Gestão, constituindo uma ferramenta 

que possibilita a qualificação das práticas gerenciais do SUS e a resolubilidade da sua gestão. A PAS 

é o desdobramento anual do Plano Municipal de Saúde, e está regulamentada pelo Art. 4º, da Portaria 

nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, que versa: a PAS é o instrumento que operacionaliza as 

intenções expressas no Plano de Saúde e tem por objetivo anualizar as metas do Plano e prever a 

alocação dos recursos orçamentários a serem executados. 

1. Programação Anual de Saúde 2023 

 

EIXO: ATENÇÃO ESPECIALIZADA E PRONTO ATENDIMENTO 

Diretriz 1: Adequação da Rede Municipal de Saúde 
Objetivo 1.1:  Adequação da rede física 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Ampliação do Centro de Especialidades 
Médicas 

➢ Ampliação em andamento com 
término previsto para fim 2022 

Nº de unidade de atendimento 

especializado reformada 
Executado 

Meta 
atingida 

Implantação de atendimentos de 

Traumatologia Ortopédica no Posto 

Médico Natal Diegues 
➢ Essa ação já foi concluída em 

Outubro / 2022 

Implementar a Assistência 

Ambulatorial 
Executado 

Meta 

atingida 

EIXO: ATENÇÃO BÁSICA 
(Saúde da Família, Saúde Bucal, ACS, PMAQ, outros) 

Diretriz 2:  Fortalecimento da Rede de Atenção Básica 
Objetivo 2.1:  Aumento no desempenho na Atenção Primária 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Qualificar e monitorar o acolhimento da 
demanda espontânea em 100% das 

unidades 

➢ Capacitação de profissionais 

Percentual de unidades com 

acolhimento da demanda 
espontânea 

2023 100% 

Manter 100% de cobertura das vacinas 

do calendário básico em crianças 

menores de 02 anos 
➢ Monitorar trimestralmente a 

Cobertura Vacinal por Região; 
➢ Promover ações de Busca Ativa; 

➢ Sensibilizar profissionais sobre o 

registro adequado de doses 
aplicadas e estimular a vacinação 

oportuna por meio de avaliação das 
cadernetas de saúde, de visitas 

domiciliares e visitas às escolas. 

Proporção de Vacinas 

selecionadas do PNI para 
crianças menores de 02 anos 

2023 100% 

Manter o mínimo de 90% de cobertura 
de condicionalidades de saúde do 

Programa Auxílio Brasil (Antigo Bolsa 

Família) 
➢ Promover ações de busca ativa; 

➢ Sensibilizar os profissionais de 
saúde para o registro do 

acompanhamento da gestante no 

sistema de informação vigente, no 
âmbito do acompanhamento às 

condicionalidades de saúde dos 
beneficiários do Auxílio Brasil 

Cobertura de acompanhamento 
das condicionalidades de Saúde 

do Programa Auxílio Brasil 

2023 90% 

Implantação de 01 unidade PSF na Zona 

Rural 
➢ Estudar e buscar recursos para 

implantação de uma unidade de PSF 

na zona rural 

Cobertura Populacional 
estimada pelas equipes de 

Atenção Básica 

2023 1 

Aumentar a cobertura populacional 

estimada pelas equipes de ESF até 2025 

➢ Verificar o número de profissionais 
da equipem multiprofissional  

Cobertura populacional 
estimada pelas equipes de 

Atenção Básica 

2023 

Meta 

Atingida 

em 
105% 

EIXO: SAÚDE MENTAL  
(Saúde da Família e Atenção Especializada) 

Diretriz 3: Expansão e ampliação da atenção em saúde mental 

Objetivo 3.1 Ampliar e efetivar o atendimento em saúde mental no município 

Meta / Ação Indicador Prazo de 
Execução 

2023 

Implantar sistema de matriciamento 

junto ao CAPS Mogi Guaçu e equipes de 
Atenção Básica do município 

➢ Cadastramento da Equipe 

Multiprofissional de Atenção 
Especializada em Saúde Mental 

junto ao Ministério da Saúde 

Ações de matriciamento 

sistemático realizadas por CAPS 

com equipes da Atenção Básica 

12 meses 100% 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

Capacitar as 05 equipes de Atenção 

Básica em Ações de Matriciamento em 
Saúde Mental 

➢ Cadastramento da Equipe 

Multiprofissional de Atenção 
Especializada em Saúde Mental 

junto ao Ministério da Saúde; 
➢ Sensibilizar profissionais para o 

acolhimento às demandas de saúde 

mental; 
➢ Discussão sobre o significado de 

acolhimento em saúde mental na 
atenção básica; 

➢ Orientações sobre as diferentes 

formas de acolher as demandas que 
surgem, e a possibilidade de 

encaminhamento para atendimento 
especializado quando houver 

necessidade. 

Ações de matriciamento 

sistemático realizadas por CAPS 
com equipes da Atenção Básica 

12 meses 05 

EIXO: SAÚDE DO IDOSO 
(Saúde da Família e Atenção Especializada) 

Diretriz 4: Implantação e Efetivação da Atenção em Saúde do Idoso 
Objetivo 4.1: Reduzir riscos e agravos à Saúde do Idoso 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Reduzir em 10% a taxa de mortalidade 
prematura 

➢ Implementar grupos de hipertensos 
e diabéticos 

Mortalidade prematura (de 30 a 
69 anos) pelo conjunto das 4 

principais DCNT (doenças do 
aparelho circulatório, câncer, 

diabetes e doenças respiratórias 
crônicas) 

 13 

Acompanhamento aos idosos com 

visitas realizadas pela ESF (ACS, 

Enfermeiros, Médicos) 
➢ Identificar as regiões com 

necessidades mais urgentes; 
➢ Capacitar as equipes de saúde para 

ações propostas e integração com a 
rede intersetorial; 

➢ Elaborar protocolo de Atenção à 

Saúde da População Idosa 

Cobertura populacional 

estimada pelas equipes de 

Atenção Básica 

Imediato 100% 

Oferta de consultas na especialidade 
Geriatria no Centro de Especialidades 

Médicas 
➢ Manter profissional Médico com 

especialidade em Geriatria 

200 consultas / ano Imediato 
Meta 

Atingida 

 

EIXO: ATENÇÃO BÁSICA 
(Saúde da Família e Vigilância Epidemiológica) 

Diretriz 5: efetivação das ações e estratégias específicas para redução de 
mortalidade infantil e materna 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

Objetivo 5.1 Efetivar na atenção básica as ações necessárias para redução da 
mortalidade infantil e materna 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Fortalecer, manter e qualificar o Comitê 

de Investigação de Mortalidade Infantil 

➢ Ações de educação em saúde 
direcionada as gestantes e famílias; 

➢ Garantir acompanhamento mensal a 
todas as gestantes do território; 

➢ Implantar grupo de gestantes, 

fortalecendo as orientações de 
cuidados com o RN, focados 

principalmente nos riscos e cuidados 
dos primeiros 45 dias de vida do RN 

e puérpera; 
➢ Garantir a primeira consulta de 

puericultura até o décimo dia de vida 

do RN; 
➢ Monitorar a realização do teste do 

pezinho; 
➢ Garantir o acompanhamento mensal 

em consulta de puericultura; 

➢ Realizar Busca Ativa de gestantes e 
crianças com atraso vacinal; 

Taxa de mortalidade infantil Imediato 100% 

Atender e qualificar toda a demanda de 

pré-natal e no parto 
➢ Oferta de teste de gravidez nas 

unidades de forma facilitada; 
➢ Manter 90% de gestantes 

acompanhadas com 7 consultas ou 

mais na Unidade de Saúde de 
Família; 

➢ Fortalecer protocolos assistenciais, 
qualificação das equipes 

assistenciais no que tange o pré-

natal, puerpério e RN; 
➢ Fortalecer ações de estimulo ao 

aleitamento materno. 
➢ Qualificação do pré-natal e da 

pueritcultura; 

Número de óbitos maternos em 
determinado período e local de 

residência 

Imediato 100% 

Garantir atendimento qualificado em 
tempo oportuno ao Pré-Natal de Alto 

Risco 

➢ Ofertar exames complementares; 
➢ Encaminhar as Gestantes que 

apresentarem os critérios de alto 
risco para acompanhamento na 

unidade de referência de pré-natal 
de alto risco. 

Número de óbitos maternos em 
determinado período e local de 

residência 

Imediato 100% 

EIXO: VIGILÂNCIA EM SAÚDE E ATENÇÃO BÁSICA  
(Vigilância Epidemiológica, Vigilância Sanitária e  Saúde da Família) 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

Diretriz 6: Redução dos riscos e agravos à saúde da população 

Objetivo 6.1: Implantar Equipe da Vigilância Epidemiológica e efetivar a capacidade 
de resposta da atenção básica as doenças emergentes e endemias 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Aumentar a proporção de registro de 

óbitos com causas básicas definidas 

➢ Capacitação do profissional médico 
e do codificador com treinamento. 

Proporção de registro de óbitos 

com causa básica definida 
Imediato 100% 

Registrar e encerrar em tempo oportuno 

doenças de notificação compulsória 
➢ Notificar os casos suspeitos; 

➢ Solicitar exames para encerramento 
do caso; 

➢ Acompanhar a evolução do caso e 

encerrar. 

Proporção de casos de doenças 

de notificação compulsória 
imediata (DNCI) encerrados em 

até 60 dias após notificação. 

Imediato 100% 

Manter casos novos de hanseníase 
diagnosticados em acompanhamento 

➢ Garantir o acompanhamento dos 
casos. 

Proporção de cura dos casos 
novos de hanseníase 

diagnosticados nos anos das 
coortes 

Imediato 100% 

Desenvolver estratégias para garantir o 

acesso ao pré-natal precoce e à 
realização do diagnóstico sorológico da 

Sífilis 

➢ Garantir 100% de testagem rápida 
para sífilis nas gestantes no 

momento do diagnóstico da gravidez 
e 32º semana, conforme protocolo, e 

realizar a supervisão desses fluxos; 
➢ Aumentar a testagem rápida em 

mulheres em idade fértil, 

principalmente em momentos mais 
oportunos (ex.: coleta de 

Papanicolau); 
➢ Promover capacitações para os 

profissionais envolvidos no 

diagnóstico, tratamento e 
acompanhamento da sífilis 

congênita, a fim de fortalecer a 
implementação do protocolo 

transmissão vertical no território 

Número de casos novos de 

sífilis congênita em menores de 

um ano de idade 

0 0 

Desenvolver estratégias para 
implementar a busca ativa, diagnóstico, 

tratamento e seguimento de 100% 

do(s) parceiro(s) sexuais de gestantes 
diagnosticadas com sífilis durante o pré-

natal 
➢ Sensibilização dos profissionais da 

Atenção Básica para realização de 

TR; 

Número de casos novos de 
sífilis congênita em menores de 

um ano de idade 

Imediato 100% 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

➢ Ofertar capacitação de teste rápido 

de sífilis para profissionais de saúde 
de todas as unidades; 

➢ Oferecer Teste Rápido à população 

na rotina da unidade, na sala de 
acolhimento, durante todo o ano; 

➢ Supervisão das ações de testagem; 
➢ Manter material educativo 

atualizado e de fácil acesso aos 

usuários nas unidades de saúde, 
para que a comunidade conheça o 

que é a Sífilis, sintomas e suas 
consequências 

Garantir o acesso ao tratamento e 

seguimento de 100% das gestantes 
diagnosticadas com sífilis durante o pré-

natal no SUS 

➢ Realizar sorologia para sífilis através 
de Teste Rápido ou VDRL; 

➢ Caso TR ou VDRL reagente, 
disponibilizar 100% de tratamento 

de sífilis a gestantes; 

➢ Notificar 100% dos casos de sífilis 
em gestantes; 

Número de casos novos de 
sífilis congênita em menores de 

um ano de idade 

Imediato 100% 

Manter as ações implantadas em casos 

novos de AIDS em menores de 05 anos 
➢ Manter as ações implantadas; 

➢ Ampliar as campanhas preventivas; 

Número de casos novos de aids 
em menores de 5 anos. 

Imediato 0 

Garantir encaminhamento para 
ambulatório especializado para 

acompanhamento dos casos 
comprovados de alergia à penicilina 

suspeita de sífilis terciária, gestantes 

HIV reagente 
➢ Encaminhamento ao ambulatório 

Especializado 

Número de casos novos de aids 

em menores de 5 anos. 
Imediato 100% 

Disponibilizar e garantir os testes de 
Sífilis, HIV e Hepatite B na rotina das 

unidades de atenção básica 

Número de casos novos de aids 

em menores de 5 anos. 
Imediato 100% 

Objetivo 6.2: Aprimorar as ações de Vigilância de fatores ambientais de riscos e 
agravos à saúde e doenças transmitidas por vetores e hospedeiros intermediários 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Manter a meta pactuada do número de 

ciclos de cobertura de imóveis visitados 
para controle vetorial da dengue 

➢ Manter equipe de controle de 
vetores em funcionamento; 

➢ Aprimorar os registros de visitas; 

Número de ciclos que atingiram 

mínimo de 80% de cobertura 
de imóveis visitados para 

controle vetorial da dengue 
12 meses 4 

Investigar 100% dos acidentes 
notificados com animais peçonhentos 

➢ Notificação; 

Percentual de investigação Imediato 100% 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

➢ Investigação dos acidentes. 

Implantação da Vigilância em Zoonoses 

➢ Criar a Vigilância em Zoonoses; 
 12 meses 1 

 

Objetivo 6.3: Aprimorar as ações de Vigilância Sanitária 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Realizar análise da qualidade da água 

para consumo humano em pelo menos 
75% das amostras, conforme 

➢ Garantir os insumos para a coleta; 
➢ Garantir veículo para deslocamento 

da equipe; 

Proporção de análises 

realizadas em amostras de 
água para consumo humano 

quanto aos parâmetros 
coliformes totais, cloro residual 

livre e turbidez 

12 meses 75% 

Fiscalizar 100% dos Serviços de Saúde 
do Município 

➢ Realizar a fiscalização de 100% dos 

Serviços de Saúde do Município 

Fiscalizar 100% Serviços de 

Saúde 
12 meses 100% 

 

EIXO: ATENÇÃO BÁSICA 
(Saúde da Família, Saúde Bucal, ACS, PMAQ, outros) 

Diretriz 7:  IMPLANTAÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE DO ADOLESCENTE 
Objetivo 7.1:   Implantar Redes de Atenção Integral ao Adolescente em parceria 

com outros setores 

Meta / Ação Indicador Prazo de 
Execução 

2023 

Realizar pelo menos 01 atividade por 

mês, com todas as Equipes de Saúde de 

Família, com grupos de Saúde do 
Adolescente 

➢ Promoção permanente de 
atividades com profissionais da 

saúde e educação (palestras, 
oficinas, exibição de filmes, rodas 

de conversas) sobre gravidez na 

adolescência em escolas públicas; 

Proporção de gravidez 

na adolescência entre 
as faixas etárias 10 a 

19 anos 

12 meses 12 

Implantação do Programa Saúde na 
Escola 

➢ Elaboração de Projeto do PSE em 
Estiva Gerbi. 

Proporção de gravidez 
na adolescência entre 

as faixas etárias 10 a 
19 anos 

12 meses 1 

Implementar projetos Inter setoriais e 

interinstitucionais visando minimizar a 
ocorrência de gravidez na 

adolescência, tendo como referência a 

análise de dados epidemiológicos, 
territoriais e socioculturais, garantindo 

assim assistência quanto aos direitos 
sexuais e reprodutivos ao usuários das 

unidades de saúde. 
➢ Acesso fácil aos métodos 

contraceptivos com atendimento 

diferenciado nas unidades de 
saúde; 

Cobertura populacional 

estimada de saúde 
bucal na atenção básica 

12 meses  



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

➢ Utilizar como meio de comunicação 

de campanhas de saúde do 
adolescente, as redes sociais e 

demais meios mais utilizados pela 

faixa etária; 
 

EIXO: ATENÇÃO BÁSICA 
(Saúde da Família, Saúde Bucal, ACS, PMAQ, outros) 

Diretriz 8:   EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES REFERENTES AO 
CONTROLE DO CÂNCER DE ÚTERO, MAMA E O PRÉ-NATAL 
Objetivo 8.1:  Fortalecer as ações referentes à atenção básica direcionada a 
saúde da mulher 

Meta / Ação Indicador Prazo de 
Execução 

2023 

Ampliar em 2% ao ano a razão do 

exames coletados nas mulheres na 

faixa etária de 25 a 64 anos 
➢ Estabelecer meta mensal de 

realização de coletas de 
Papanicolau para monitoramento e 

plano de ação em tempo oportuno; 
➢ Capacitação dos profissionais 

envolvidos na Saúde da Mulher das 

Unidades de Saúde para coleta de 
exame de Papanicolaou; 

Razão de exames 
citopatológicos do colo do 

útero em mulheres de 25 a 64 
anos na população residente 

de determinado local e a 
população da mesma faixa 

etária 

12 meses 0,56 

Ampliar em 10% (2,5% ao ano) até 

2025, a razão de exames de 
mamografia em mulheres de 50 a 69 

anos de idade 
➢ Identificação do grupo de 

mulheres em período para 

rastreamento; 
➢ Identificação de mulheres de grupo 

de risco; 
➢ Busca ativa (ACS e anamnese 

dirigida) 

Razão de exames de 

mamografia de rastreamento 
realizados em mulheres de 50 

a 69 anos na população 

residente de determinado local 
e população da mesma faixa 

etária. 

12 meses 0,41 

Aquisição de um aparelho de 
mamografia 

➢ Realizar estudo para aquisição de 

aparelho de mamografia 

Razão de exames de 
mamografia de rastreamento 

realizados em mulheres de 50 

a 69 anos na população 
residente de determinado local 

e população da mesma faixa 
etária. 

12 meses 1 

 

EIXO: ATENÇÃO BÁSICA 
(Saúde da Família, Saúde Bucal, ACS, PMAQ, outros) 

Diretriz 9:  IMPLANTAÇÃO E EFETIVAÇÃO DAS AÇOES EDUCATIVAS E MANUTENÇÃO 
CURATIVA EM SAÚDE BUCAL JUNTO À POPULAÇÃO 
Objetivo 9.1:  Manter equipes de PSF em escolas para efetivar a capacidade de resposta da 
atenção básica em saúde bucal 

Meta / Ação Indicador Prazo de 
Execução 

2023 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

Manter os procedimentos de 

escovação dentar supervisionada nas 
escolas (2 vezes ao ano) 

➢ Manter os procedimentos de 

escovação dental supervisionada 

Cobertura Populacional 
estimada de saúde bucal na 

atenção básica 

12 meses 02 

Aumentar a cobertura populacional em 
2% ao ano, estimada pelas equipes de 

Saúde Bucal até 2025 
➢ Manter equipes de PSF em escolas 

para efetivar a capacidade de 

resposta da atenção básica em 
saúde bucal 

Cobertura populacional 
estimada de saúde bucal na 

atenção básica 

12 meses 63 

Entrega de Kits de Higiene Bucal nas 

Escolas anualmente 
➢ Entrega de Kits de Higiene Bucal 

nas escolas. 

- 12 meses 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

EIXO: ADMINISTRAÇÃO GERAL 
(Qualificação de instrumentos de execução direta, com geração de ganhos de 

produtividade e eficiência para o SUS.) 

Diretriz 10: Ampliação da capacidade de gestão da saúde através dos instrumentos 
legais disponíveis 
Objetivo 10.1: Ampliar a capacidade de gestão em saúde 

Meta / Ação Indicador Prazo de 

Execução 
2023 

Manter a Integração dos serviços de 
saúde 

➢ Manter a Integração dos Serviços de 

Saúde através do Sistema de Gestão 
de Saúde GOVBR 

Capacidade de Gestão 12 meses 100% 

Manter o sistema de informatização 

municipal 
➢ Manter o sistema de informatização 

municipal 

Capacidade de Gestão 12 meses 1 

Manter a Ouvidoria Municipal 
➢ Manter a Ouvidoria Municipal 

Capacidade de Gestão 12 meses 1 

Fortalecer a participação e controle 

social continuamente através do 
Conselho Municipal de Saúde 

➢ Fortalecer os vínculos da população 

com a gestão municipal 

Capacidade de Gestão 12 meses 1 

 
 

 
 

 

Estiva Gerbi, 07 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

SEBASTIÃO DIAS DE FREITAS NETO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 

 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 

 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 019/2022. 

  

O VEREADOR ADEVANIL MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Estiva Gerbi, no uso de suas 

atribuições legais, resolve o seguinte,  
 

Art. 1º- Fica suspenso o expediente na Câmara Municipal nos dias descritos no quadro abaixo, em virtude da 

participação da Seleção Brasileira na Copa do Mundo 2022.  

 

24 de Novembro 

 

Quinta Feira 

 

Expediente até as 15:00 hs 

28 de Novembro Segunda Feira Expediente até as 11:30 hs 

02 de Dezembro Sexta-Feira Expediente até as 15:00 hs 

 

Art. 2º- A Sessão Ordinária da Câmara Municipal que seria realizada no dia 28 de Novembro, passa 

automaticamente para o dia 29 de Novembro, as 19:00 hs, conforme dispõe o § 1º do Artigo 102 da Resolução nº 

005/93 (Regimento Interno) 

Art. 3º- Esta Portaria segue o decreto Municipal nº 894 de 17 de Novembro de 2022, e entra em vigor a partir da 

data da sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 14 de 29 de Agosto de 2022. 

 

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI, 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

 

VER. ADEVANIL MOREIRA 

Presidente 

 

 

VER. VALDIR PAZINI 

1º Secretário 

 

 
Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e afixada em local próprio da Câmara Municipal. 

 
CELSO DE BARROS 

Chefe de Gabinete 
 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Contrato: 0001/2022 

Aditamento Sexto 

Objeto: AJUSTE DE PREÇO  

Contratante: Câmara Municipal de Estiva Gerbi 

 

Contratada: Auto Posto Rodrigues e Pinto Ltda. 

Vigência: 01/10/2022 – 10/03/2022 

Valor Estimativo: R$ 11.832,62 (Onze mil oitocentos e trinta e dois reais e sessenta e dois centavos) 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI,  01 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 

 

ADEVANIL MOREIRA 

Presidente                                                

 

 

Certifico que o presente foi registrado, encaminhado para publicação. 

 

 

 

 

 

CELSO DE BARROS 

Chefe de Gabinete 

 

 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

Contrato: 00011/2021 

Aditamento Segundo 

Objeto: Prorrogação de prazo de vigência  

Contratante: Câmara Municipal de Estiva Gerbi 

 

Contratada: Yuri Gabriel da Silva 

Vigência: 04/10/2022 – 31/10/2022 

Valor do Aditamento: R$ 483,36 (quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos).  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA GERBI,  03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 

ADEVANIL MOREIRA 

Presidente                                                

 

 

Certifico que o presente foi registrado e encaminhado para publicação. 

 

 

 

 

 

CELSO DE BARROS 

Chefe de Gabinete 

 

 

 



 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.857-000 – Fone: (19) 3868-1111 

 

Segunda –  Feira,  21  de Novembro de  2022  –  Ano VI  –  Edição 700 

EXPEDIENTE      

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece á Lei nº 926 de 03 de Fevereiro de 

2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos oficiais do município, e 

outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade da 

Assessoria de Imprensa. (Versão Digital) 
 


